## EX IURISPRUDENTIA SUPREMI TRIBUNALIS SIGNATURAE APOSTOLICAE

*Sectio Altera. 16*

### DE SUBSIDIO CARITATIVO RELIGIOSIS MULIERIBUS DANDO QUAE E RELIGIONE DIMITTUNTUR (\*)

FACTI SPECIES. - Maria, religiosa a votis perpetuis in Congregatione iuris dioecesiani, ad normam iuris e Religione dimissa est decreto Ordinarii loci, contra quod recursum legitime interposuit ad S. Congregationem pro Religiosis et Institutis saecularibus, sed reiectus est. Quia vero prorsus insufficientis ei videretur summa lib. it. 1.500.000 ab Ordinario determinata tamquam subsidium caritativum, de quo in can. 643, § 2, preces Romano Pontifici porrexit ut constitueretur: « a suo favore una rendita vitalizia di lire 70.000 mensili », vel ei daretur « una tantum la somma di lire 12.000.000 che le consentisse il realizzo, al tasso legale di lire 50.000 mensili », expresse declarando quod « non chiede la revoca del decreto di dimissione, perché ha terrore di rientrare nella propria Congregazione, dove sarebbe oggetto di persecuzione ». Huiusmodi recursus transmissus est ad Signaturam Apostolicam « per il competente esame », a qua interim statutum est: « solvendam esse pensionem urgentem a recurrente petitam, intra tamen limites summae lib. it. 60.000, idque usque ad definitionem praesentis causae ».

IN IURE, ET IN FACTO. - Cum recurrens expresse declaraverit quod rursum in Congregationem admitti non vult, e qua dimissa est, quaestio definienda unice vertitur circa subsidium ei dandum, et Signatura Apostolica enixe Ordinarium loci rogavit ut curam diligentem adhiberet ad huiusmodi controversiae solutionem pacificam obtinendam, attamen: « salvaguardando gli interessi legittimi della parte convenuta che non va sottoposta ad oneri troppo gravosi, ma nello stesso tempo le esigenze indispensabili della ricorrente nei limiti delle norme civili della previdenza sociale in casi analoghi ». Itemque Signatura Apostolica idipsum scripsit ad Ordinarium loci ubi recurrens suam residentiam habet, et addidit: « Si prega tener presente che una eccessiva condiscendenza verso la ricorrente oltre a ledere gli interessi dell'altra parte, potrebbe nuocere alla disciplina dell'Istituto ». Ordinarius autem loci, longas post moras, ad hoc Supremum Tribunal litteras recurrentis simpliciter transmisit, in quibus dicitur: « Propongo che l'Istituto versi la somma di lire 70.000 al mese (essendo assolutamente insufficiente la somma di lire

(\*) Cfr. *Apollinaris* 44 (1971), 625-627.

60.000 per vivere) sino al maturarsi della pensione. Quando mi sarà corrisposta la pensione, l'Istituto — per tutto il resto della mia vita — verserà la differenza tra le 70.000 lire e la somma che percepirò a titolo di pensione. Tale mia richiesta è fondata appunto sul can. 643, inteso nel suo giusto valore, sul diritto naturale, sulla Costituzione « *Gaudium Spes* », n. 26, del Concilio II ».

Oportet itaque accurate determinare ad quid solvendum vere et proprie teneatur Religio mulierum cuilibet sodali quae ex ea egrediantur aut ex ea dimittatur.

In primis, certum omnino est quod, in casu, Religio nulla adstringitur obligatione ex iustitia. Id evidenter constat tum ex praescripto can. 643, § 1: « Qui e religione, expleto votorum temporariorum tempore aut obtento saecularizationis indulto, egrediantur vel ex eadem fuerint dimissi, nihil possunt repetere ob quamlibet operam religioni praestitam », tum etiam ex praescripto can. 580, § 2: « Quilibet professus quidquid industria sua vel intuitu religionis acquirit, religioni acquirit ».

Praeterea, eadem recurrens, antequam in Religionem admitteretur, propria manu documentum subscripsit in quo litteris crassioribus notatur: « Quella che spontaneamente esce o viene licenziata dall'Istituto, non ha diritto a nessun compenso per qualsiasi lavoro prestato ».

Quod Religio obligatione solummodo ex caritate, in casu, adstringatur, explicite edicitur in can. 643, § 2, ubi etiam determinatur mensura seu quantitas subsidii dandi necnon tempus ad quod suppeditari debet: « Si religiosa sine dote recepta fuerit nec ex propriis bonis sibimet providere valeat, religio ex caritate eidem dare debet ea quae requiruntur ut modo tuto ac convenienti domum redeat, ac providere ut, naturali aequitate servata, per aliquod tempus, mutuo consensu vel in casu dissensus ab Ordinarii loci determinandum, honeste vivere possit ». Excluditur ergo quod Religio, etsi tantummodo ex caritate, obligatione adstringatur curandi ut religiosa dimissa vel commode (v. agiatamente) vivere queat, vel toto vitae suae tempore — aut ad tempus longum seu indefinitum — necessaria habeat ad honeste (v. con decoro) vivendum. Nec aliud censendum est etsi agatur de religiosa dimissa quae iam senuerit et viribus sit destituta ac inhabilis ad laborandum. Qua de re in libro cui titulus: « Il diritto dei religiosi », anno 1961 Romae edito a Cl. mis *Tabera-Antoñana-Escudero* scite docetur: « Questo sussidio ha un carattere temporaneo, quindi non dovrà avere un carattere di pensione vitalizia, anche se la religiosa fosse inferma o di età avanzata. In tal caso, la secolarizzata dovrà accettare con rassegnazione di essere internata in qualche istituto opportuno » (n. 396, litt. c, p. 537). Plura exstant huiusmodi instituta caritativa, sive pubblica vel privata, sive laicalia aut religiosa. Praeterea, plura exstant opera dioecesana vel paroecialia ad subveniendum pauperibus, senibus, infirmis.

In casu de quo agitur Maria, olim religiosa, subsidium caritativum lib. it. 1.500.000 accepit et insuper Religio pro ea solvit summam lib. it. 1.629.800, omnia simul computando quae a die 7 iulii 1968 ad diem 7

martii 1970 pro eius habitatione, mensa, curatione, vestibus, etc. expendit. Praeterea, Religio ei dedit summam lib. it. 540.000, portiones simul computando quas solvit pro menstrua pensione urgente eidem a Signatura Apostolica concessa. Quapropter summam revera ingentem lib. it. 3.669.800 Religio pro illa iam ex integro expendit, atque indubium videtur quod caritas et aequitas, de quibus in can. 643, § 2, perample servarentur, si Religio menstruam pensionem lib. it. 60.000 ei solveret solummodo usque ad finem huius decurrentis anni 1971.

DECISIO. - In Congressu diei 6 iulii 1971, habito coram E.mo Cardinali Praefecto, proposito recurso a Maria, olim religiosa, interposito ad obtinendam a Religione, e qua dimissa est, pensionem vitaliciam menstruam lib. it. 70.000, vel una tantum summam lib. it. 12.000.000, decretum est: *Recursum esse reiciendum; prorogandam tamen esse in favorem recurrentis, usque ad diem 31 decembris 1971, pensionem menstruam lib. it. 60.000 eidem recurrenti decreto diei 31 augusti 1970 assignatam.*